
 

 

 
Reg. Pubblicazioni n° _____________ / 2018 

 
 

Reg. Determinazioni n° ___________ / 2018 

COMUNE DI  GIFFONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
 

CODICE UFFICIO: V8SM7Y 
Via Ins. Cuzzocrea n° 128 - 89020 Giffone (RC) 

Tel. +39 0966 934010 - PEC: protocollo.comune.giffone@asmepec.it 
C.F. e P. IVA 00251040804 

Web: www.comune.giffone.rc.it 

Pag. 1 a 3 

Determinazione n. 53 del 27/12/2018  

OGGETTO:  

Fornitura buoni carburante per i mezzi comunali aff erente all'Area Tecnica e Vigilanza – CIG: 
Z942682A7C; 
Impegno di spesa per l’affidamento della fornitura;   
E.N.I. S.p.A.  con sede in Roma CAP: 00144 , Piazzale Enrico Mattei n° 1, C.F. e P. Iva: 
00905811006. 

  

IL RESPONSABILE DELL ’AREA TECNICA E VIGILANZA  

VISTO il decreto Sindacale n. 7 del 15/02/2018 con il quale venivano assegnate la titolarità della posizione 
organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/08/2000, integrato e adeguato con 
Deliberazioni di C.C. n. 19 del 23/12/2015; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» nella parte ancora in vigore”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTO il “Regolamento di contabilità”; 

VISTO il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO  dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo 
al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE  ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE si rende necessario acquisire la fornitura di  buoni carburante necessari per mezzi comunali afferente 
all’Area Tecnica e Vigilanza per un importo di € 500,00 di cui €250,00 per Gasolio ed € 250 per benzina; 



COMUNE DI GIFFONE – RC  
Determina Area Tecnica e Vigilanza n. 53  del 27/12/2018  

Pag. 2 a 3 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita 
determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 
– il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento;  
– la forma del contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi;  
– la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa;  
– clausole essenziali sono: 

� la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell’Ufficio competente;  

ATTESO CHE per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

TENUTO CONTO dell’art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016 rubricato “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” 
il quale prevede che: <<Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo 
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.>>; 

ATTESO INOLTRE CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

— l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

— l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

— l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, 
conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012; 

ANALIZZATA  nel dettaglio la convenzione di riferimento stipulata da CONSIP in ordine alla fornitura in oggetto 
denominata “Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 / Lotto 1”; 

RITENUTO conveniente aderire alla convenzione stessa, in quanto non si ha motivo di ritenere che l'espletamento di 
una gara ad evidenza pubblica possa determinare migliori prezzi contrattuali a favore di questo Ente, sul quale 
peraltro graverebbe l'onere certo derivante dallo svolgimento della gara; 

RITENUTO PERTANTO opportuno acquisire la fornitura in oggetto aderendo alla convenzione esistente tra CONSIP 
S.p.a.  ed E.N.I.S.p.A., aggiudicatario del lotto 1 per la fornitura in epigrafe 

DATO ATTO CHE  le verifiche di legge di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 in caso di convenzioni, vengono direttamente 
effettuate da Consip S.p.A.: 

RITENUTO di provvedere in merito; 

TENUTO CONTO CHE la somma necessaria all’esecuzione di quanto in oggetto, può essere imputata nel seguente 
modo: 

— € 200,00 al cap. 1275 al piano dei conti 1.03.01.02.002 del bilancio di previsione dell’esercizio 2018 , il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

— € 300,00 al cap. 1115 al piano dei conti 03.01.02.002 del bilancio di previzzione dell’esercizio 2018, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 



COMUNE DI GIFFONE – RC  
Determina Area Tecnica e Vigilanza n. 53  del 27/12/2018  

Pag. 3 a 3 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

DETERMINA 

1. di aderire  alla convenzione “Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 / Lotto 1“ per le motivazioni esposte in premessa, 
alle condizioni contenute nella convenzione stessa per la fornitura di buoni carburante; 

2. di affidare  la fornitura in oggetto, alle condizioni contenute nella convenzione di cui sopra, alla E.N.I. S.p.A. con 
sede in Roma CAP: 00144 , Piazzale Enrico Mattei n° 1, C.F. e P. Iva: 00905811006, per l’importo di € 500,00 
(IVA inclusa), aggiudicataria della citata convenzione; 

3. di assumere  la spesa complessiva di € 500,00 (I.V.A. compresa) per la fornitura di buoni carburante aderendo 
alla convenzione denominata “Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 / Lotto 1“ per i motivi di cui in premessa, con 
ordinativi anche separati che saranno di volta in volta emessi dai rispettivi responsabili (punti ordinanti); 

4. di dare atto che , ai sensi di quanto disposto dall’art. 13 D.L. 52/2012 gli acquisti effettuati mediante strumenti 
informatici di acquisto non comportano il pagamento dei diritti di segreteria;  

5. di dare atto che  le verifiche del possesso dei reqauisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in casao di 
convenzioni, sono stete espletate direttamente da Consip S.p.A. che aggiudicato la convenzione alla .N.I. S.p.A. 
con sede in Roma CAP: 00144 , Piazzale Enrico Mattei n° 1, C.F. e P. Iva: 00905811006; 

6. di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 

 

7. di finanziare  la somma complessiva di euro 500,00 (IVA inclusa)  imputandola nel seguente modo: 
— € 200,00 al cap. 1275 al piano dei conti 1.03.01.02.002 del bilancio di previsione dell’esercizio 2018;  
—     € 300,00 al cap. 1115 al piano dei conti 03.01.02.002 del bilancio di previzzione dell’esercizio 2018;  

      a favore della .N.I. S.p.A. con sede in Roma CAP: 00144 , Piazzale Enrico Mattei n° 1, C.F. e P. Iva:   
      00905811006, attestando che, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  
      4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le suddette somme sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con  
      imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili; 

8. di dare atto , ai sensi dell’art. 192 del T.U., che:  
– il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento/nel capitolato speciale d’appalto;  
– la forma del contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi;  
– la scelta del contraente e la tipologia della procedura avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa; 
– clausole essenziali sono: 

� la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell’Ufficio competente;  

9. di dare atto  che il C.I.G. è il seguente: Z942682A7C; 

10. di dare atto che  sia il responsabile del procedimento, sia il soggetto che sottoscrive il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6 del DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e che per entrambi non sussistono, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

11. di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

12. di dare atto che  il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. di dare atto che  il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

F.to Arch. Simone Gangemi

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

2019 2019 € 500,00 



 

 

 
 

AREA TECNICA E VIGILANZA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Li, 27/12/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 

 
f.to  Arch. Simone Gangemi 

 

 
AREA ECONOMICO  FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

Li, 31/12/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
f.to Dr. Cosimo Forgione 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno  Data Importo  Piano dei conti  Capitolo  Esercizio  

1101 31/12/2018 € 200,00  1.03.01.02.002 1275  2018  

1102 31/12/2018 € 300,00 03.01.02.002 1115 2018 

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Li, 31/12/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
f.to Dr. Cosimo Forgione 

 

 
PUBBLICAZIONE  

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 03/01/2019 

Li, 03/01/2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
f.to Bartolomeo Alvaro 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Lì, 27/12/2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 
Arch. Simone Gangemi 

 

 


